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Әб ді қа лық К.С.

Ғұ мар Қа раш жы рын да ғы  
ұлт тағ ды ры

Бұл ма қа ла да Ғұ мар Қа раш тың бү гін гі күн ге дейін бей мә лім бо лып 
кел ген «За лал ды тор ғай лар» өле ңі нің ас тар лы сы ры ашыл ған. Өлең де-
гі ақын ның тұс пал дап бер ген ойла ры көп жайт тың сы рын ұғы ну ға ша-
қы ра ды. Жұм бақ тап бе ріл ген тор ғай лар, жас егін, тұ рым тай, қыр ғи, 
тор ғайды қор ғаушы лар мен әділ қа зы, т.б. бей не лер ар қы лы ақын 
өз за ма ны ның та ри хи сы ры нан ха бар дар ет ке ні осы ма қа ла да ал ғаш 
ай қын да лып отыр.

Түйін сөз дер: Ала шор да үкі ме ті, Уа қыт ша үкі мет, Ақ пан төң ке-
рі сі, пар тия лар, жи нақ та ры, ұлт, қо ныс, орыс отар шыл ды ғы, за ман, 
Алаш пар тиясы. 

Abdikalyk K.S.

The fortune of nation in the 
poem of Gumar Karash

The article was revealed undertone of the poem of Gumar Karash 
«Zаlaldy torgailar», unknown audience of wide lap. Only because of the 
undertone of writer’s works is acquired the true content. The present time 
artistic heritage of Gumar Karash, in particular, his poem «Zalaldy torgailar» 
continues to search and discover new verges of meaning of his works. This 
part of creativity is well-known to poet remains poorly understood in pres-
ent time, and that led to the necessity of studying this problem. 

Key words: government Alash-Orda, the Provisional Government, the 
February Revolution, the parties, collections, nation, place, century, reli-
gion, Alash party.
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Судь ба на ро да  
в сти хот во ре ниях  

Гу мар Ка ра ша

В статье ана ли зи рует ся сти хот во ре ние Гу ма ра Ка ра ша «За лал ды 
тор ғай лар», неиз ве ст ное ши ро ко му кру гу чи та те лей. Ав тор статьи 
сп ра вед ли во ут ве рж дает, что в твор чест ве Гу ма ра Ка ра ша мно гое 
ск ры то – это ха рак тер ная чер та его поэти ки. В нас тоящее вре мя 
твор чес кое нас ле дие Гу ма ра Ка ра ша, в част нос ти, его сти хот во ре-
ние «За лал ды тор ғай лар» про дол жают исс ле до вать и выяв лять но вые 
смыс ло вые гра ни его произ ве де ний. Лишь нем но гие го во ри ли о под-
текс те и спо со бах его прояв ле ния в сти хах поэта. Эта об лас ть твор чест-
ва из ве ст но го поэта ос тает ся ма ло изу чен ной на се год няш ний день, 
что и обус ло ви ло необ хо ди мос ть исс ле до ва ния дан ной проб ле мы. 

 Клю че вые сло ва: пра ви тель ст во Алаш-Ор ды, Вре мен ное пра ви-
тель ст во, Фев раль ская ре во лю ция, пар тия, на ция, век, ре ли гия, пар-
тия «Алаш».
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Ақын ды ғы мен қа тар аза мат тық тұл ға сын, саяси-әлеу мет тік 
көз қа ра сын та ны та тын Ғұ мар Қа раш тың ұлт тық рух та ғы өлең 
кі та бы 1918 жы лы Үпі (Уфа) қа ла сын да жа рық көр ген «Тұ рым-
тай» бо ла тын. Ғұ мар шы ғар ма ла ры ның ішін де кө бі рек сын ға 
ұшы ра ға ны да осы «Тұ рым тай» жи на ғы. Мә се лен, сол уа қыт-
та ғы ҚК (б) Ор та лық Ко ми тет тің хат шы сы Ж.Шаях ме тов тың 
1947 жы лы «Со циалис тік Қа зақ стан» га зе тін де жа риялан ған 
«Идеоло гия май да нын да ғы қыз мет кер лер дің ай бын ды мін дет-
те рі» де ген ма қа ла сын да «Ұлы Ок тяб рь ре во лю циясы нан кейін 
Қа ра шев Со вет өкі ме ті не қар сы шық ты. «Зыян ды тор ғай лар» 
де ген өле ңін де боль ше вик тер ді жа ңа піс кен егін нің, яғ ни фев-
раль ре во лю циясы ның же ңі сін жал мап жат қан тор ғай лар деп 
бей не ле ді, бұл тор ғай лар ды қы ру ға ав тор өзі нің «Тұ рым тайын» 
жұм са ды» [1] де ген пі кір лер айтылып, уа қыт тың ығы мен осы-
лай ба ға лан ған еді. Жал пы, ақын ның «Тұ рым тайы» ұлт тағ ды-
ры на ма ңыз бе ріп жыр лауы мен құн ды. Алаш зиялы ла ры ның 
саяси ұстаны мы на сай ақын ның да сол уа қыт та ғы өз ге ріс тер ге, 
яғ ни, Қа зан төң ке рі сі нің кей бір ба ғы тын ұнат па ға ны жа сы рын 
емес. Бұл та рап та ғы ай қын көз қа ра сы «Тұ рым тай» жи на ғын да-
ғы бір ша ма өлең де рі нің ас та ры нан се зі ліп те жа та ды. Со лар-
дың іші нен Ғұ мар Қа раш тың «За лал ды тор ғай лар» шы ғар ма-
сын сөз етейік.

Бұл өле ңі нің ас тар лы сы ры бү гін гі күн ге дейін бей мә лім бо-
лып кел ді. Өле ңі нің соң ғы үшін ші бө лі гін де ақын ның өзі «Бұл 
ара сын оқу шым, Ойла-да ғы өзің шеш» деп оқыр ман ға өзің тү сі-
ніп, ше шіп ал де ген дей ой тас тайды. Ақын ның осы шы ғар ма сы 
ту ра лы бір сы пы ра пі кір айт ыл ған мен, ор тақ тұ жы рым жоқ, яғ-
ни, әр түр лі бол жам айт ыл ған. Ғ.Қа раш тың «За лал ды тор ғайла-
ры» ал ғаш С.Мұ қа нов тың «ХХ ға сыр да ғы қа зақ әде биеті» де-
ген ең бе гін де ар найы сөз еті ле ді. Он да «Бұн да ғы жас егін, сөз 
жоқ, фев раль төң ке рі сі».

Ол кез де гі бай лар пар тияла ры ның айт уын ша, фев ральды 
(жас егін ді) өсір мейт ін жұ мыс кер лер мен ең бек ші қа ра ша-
руаның жа са ға лы отыр ған про ле та риат төң ке рі сі. Шы ны со лай. 
Өйт ке ні, про ле та риат фев раль мен қа на ғат тан ған жоқ. Фев раль-
дың ер те ңі нен-ақ, бай лар пар тиясы нан жі гін мүл дем ашып, 
Ок тяб рь төң ке рі сін жа сайтынын ашық көр сет ті. Осы сияқ ты, 
Фев раль төң ке рі сі не қа тер ту ғы зып отыр ған тор ғай лар ды (жұ-
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мыс кер лер мен ең бек ші қа ра ша ру аны) жо ғал-
ту ға бай лар өзі нің «тұ рым тай», «қыр ғи ла рын» 
әзір ле ді...» [2,163] де ген пі кір бе ріл ген. Осы пі-
кір ді да мы та түс кен зерт теу ші М.Тәж-Мұ рат өз 
ең бе гін де өзі нің мы на дай бол жам да рын ұсы на-
ды: «Осы пі кір ді ке неу тұ ту ға да бо лар еді. Бі-
рақ өлең ді одан әрі оқы ған да ақын бас қа өріс ке 
шы ға ды.

Ел дің со ры кім екен,
Егін же ген тор ғай ма;
Жә бол ма са тор ғайды,
Қор ғаушы да сон дай ма...
Бір кү ні ме ке рек деп,
Тор ғай лар да кө мек деп.
Дү ниенің жү зін де,
Көз де ге нім же мек деп.
Сол мұ ра дын қор ғай ма?! 
(«Тұ рым тай», 4-б.).

Ақын айт ып отыр ған тор ғайды қор ғаушы лар 
кім дер? «Тұ рым тайды» бұ рын-соң ды сөз ету ші-
лер осы сұ рақ ты ора ғы тып өтіп ке ле ді. Біз дің ше, 
бұл жер де екі түр лі бол жам жа сауға бо ла ды. Бі-
рін ші сі, «Жас егін» – тор ғай лар – сол бос тан дық-
ты жөр ге гін де тұн шық ты ру ға асық қан боль ше-
вик тер, олар ды қор ғаушы лар – «өмір ден бай ды, 
өріс тен мал ды құрт са ке дей ке руен жү ріп ке те-
ді» де ген қыз дыр ма ның қы зыл сө зін мал да нып 
жүр ген ел де гі шо лақ бел сен ді лер.

Екін ші бол жам ның та бан ті рейт ін же рі – «Бір 
кү ні ме ке рек деп,//Тор ғай лар да кө мек деп,– 
дейт ін қос тар мақ та ғы ой. Ала шор да үкі ме ті нің 
Уа қыт ша үкі мет жө нін де гі саяса ты ес ке тү се ді. 
Ав то но мия жа риялау мә се ле сін де Уа қыт ша үкі-
мет тің ше ші мін кү ту ке рек пе, күт пеу ке рек пе 
де ген өре де ала шор да шы лар пі кі рі екі ге бө лін ге-
ні, Ғұ мар дың соң ғы топ та бол ға ны бел гі лі. Олай 
дейт ін бол сақ, ақыр ғы үш жол боль ше вик тер мен 
де ат құй ры ғын үз бей, аңы сын аң дау саяса тын 
біл ді ре ді.

Бі рақ бұл ке сім ді пі кір емес. Дүр бе лең ді са-
пы ры лыс та әлі бел гі лі бір тоқ там ға ке ліп бол ма-
ған жан ның тол қы ма лы кө ңіл-күйін аң ғар та ды 
өлең» [3,312]. Ал «Қа зақ әде биеті нің та ри хы» кі-
та бын да «Ғұ мар тор ғайды ел ді та лаушы әкім дер 
бей не сін де ала ды» [4,56] де лін ген.

Со ны мен, «За лал ды тор ғай лар» өле ңі нің мә-
ні сі не үңіл сек, ра сын да да ақын ның тұс пал дап 
бер ген ойла ры көп жайт тың сы рын ұғы ну ға ша-
қы ра ды. Мұн да ғы жұм бақ тап бе ріл ген тор ғай-
лар, жас егін, тұ рым тай, қыр ғи, тор ғайды қор-
ғаушы лар мен әділ қа зы ар қы лы не ні айт қы сы 
кел ді? Ғұ мар Қа раш өле ңі бы лай бас та ла ды:

Кө бей ді түр лі тор ғай осы кү ні,
Шұ қи ды жас егін ді кү ні, тү ні [5,119].

Ақын ның «осы кү ні» деп отыр ға ны, сөз жоқ, 
1917-1918 жыл дар дың ара лы ғын да ғы уа қыт ты 
мең зеп отыр ға ны бел гі лі. Ал осы ке зең де «кө-
бей ген түр лі тор ғайы» әр түр лі саяси ұйым дар 
бол са ке рек. Та ри хи де рек тер ге сүйен сек, 1917 
жы лы Ақ пан төң ке рі сі нен кейін пат ша өкі ме-
ті құ ла ған соң, Мем ле кет тік ду ма ның Уа қыт ша 
ко ми те ті мен Санкт-Пе тер бург ке ңе сі ат қа ру 
ко ми те ті нің ке лі сі мі нә ти же сін де Бү кіл ре сей лік 
құ рыл тай жи на лы сы (Уч ре ди тель ное соб ра ние) 
өт кі зі ле ті ні мә лім бо лып, осы құ рыл тайға тек са-
яси пар тия лар дың өкіл де рі нен сай лан ған де ле-
гат тар қа ты са тын дық тан қа зақ оқы ған да ры шұ-
ғыл түр де саяси пар тия құ ру ды қол ға ал ған екен. 
Сон да осы жыл да ры қа зақ же рін де құ рыл ған әр 
түр лі саяси пар тия лар мен ағым дар ды (қоз ға-
лыс тар ды) ақын «түр лі тор ғайға», «жас егін ді» 
1917 жыл дың шіл де сін де құ рыл ған «Алаш» пар-
тиясы на ба лап отыр ған тә різ ді. Олай дейт ін се-
бе бі міз, сол уа қыт та «Алаш» пар тия сын «кү ні, 
тү ні шұ қи тын дар» оның қар сы лас пар тияла ры 
еді. Яғ ни, Бү кіл ре сей лік құ рыл тай жи на лы сы на 
де пу тат ұсы ну мә се ле сін де саяси ұйым дар дың 
ара сын да та лас-тар тыс тың кү шей ге нін, «Алаш» 
пар тиясы ның қа зақ же рін де гі бас ты бә се ке лес-
те рі боль ше вик тер мен эсер лер пар тиясы мен қо-
са, «Үш жүз» пар тиясы ның бол ға нын та рих тан 
бі ле міз. Әсі ре се, «Үш жүз» пар тиясы ның мү ше-
ле рі өз га зе ті нің бе тін де ұсын ған бағ дар ла ма ла-
ры мен қо са, «Алаш» пар тия сын жа ман дап көп-
те ген ма қа ла лар жа рияла ған екен. Бұл жө нін де 
Сә кен Сей фул лин нің «Тар жол, тай ғақ ке шу» 
ро ма нын да «Қы зыл жар қа ла сын да «Үш жүз» де-
ген га зет шы ға бас та ды. Га зет тің бе тін «Алаш-
тың» кө сем де рін сө гу мен тол ты ра бер ді. Әри не, 
«Алаш» пар тиясы ның кө сем де рі де «Үш жүз» 
ба сын да ғы лар ды сө гу ден кен де қал ған жоқ...» 
де ген мә лі мет бе ріл се, «Алаш» қоз ға лы сы» 
(2008) де ген кі тап та «Үш жүз» пар тиясы ір ге сін 
«Алаш тан» ау лақ са лып, боль ше вик тер мен сол-
шыл эсер лер ге жа қын дай түс ті. Қа зан төң ке рі сі 
же ңіс ке жет кен соң, «Алаш» пар тиясы на қар сы 
ашық кү рес ке шық ты, оның оп по нен ті бол ды» 
де лін ген. Де мек, ақын «жас егін ді кү ні, тү ні шұ-
қи тын тор ғай лар» бей не сін осы лай ша емеу рін-
мен тү сін ді ріп бер ген сы ңай лы.

Ала шор да үкі ме ті не үл кен үміт пен қа ра ған 
ақын дұш пан да ры на сес көр сет кі сі ке ле ді. «Сер-
пі ліп бір сая быр бол мас па екен, Сы рыл дап Тұ-
рым тай дың шық са үні» деп қа на қой май,
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Бір не ме жа са ма са қояр емес,
Бә рі нің жас би дай ға тү сіп жы ны.
Жал ға сып Тұ рым тайға Қыр ғи шы ғып,
Құр ғыр лар бі тер ме еді қал май ды мы,− 

де ген ақын ның, тіп ті, со лар ды дым қал дыр май 
«қа нат та рын жұ лар ма еді» деп тіс тен ге нін кө ре-
міз. Өйт ке ні, олар құ ры са «Жал бы рап бақ тың гү-
лі аман өсіп, же ті сіп то лар еді», – дей ді ақын. Ал 
мұн да ғы «Тұ рым тай» мен «Қыр ғи» деп отыр ға-
ны Ғұ мар дың өз шы ғар ма ла ры еді. Олай деуі міз-
дің бі рін ші се бе бі, ақын се нім арт қан пар тиясы-
на Алаш аза мат та ры ның мүд де сі жыр ла на тын 
өлең де рі ба сыл ған «Тұ рым тай» жи на ғы ар қы лы 
өз үле сін қос қы сы кел ге ні бай қа ла ды. «За лал ды 
тор ғай лар» өле ңі нен бас та лып, «Түс» өле ңі нен 
аяқ та ла тын Ғұ мар Қа раш тың осы жи на ғын да 
«Не ден қор қам?», «Са ған не бол ды?», «Кө ре міз 
бе?», «өтер ме екен?», «Ке лер ме екен?» де ген 
сияқ ты сұ рақ тар ға не гіз дел ген өлең де рі нің өзі 
осы уа қыт тың та ри хи шын ды ғын та нып-бі лу де 
ма ңы зы зор. Мә се лен, «Са ған не бол ды?» де ген 
өле ңін де ақын: «Дү ние то лы өсек-аяң, жер сол-
ды, Еле ме сең, елім, бай қап оң-сол ды...» деп бе-
кер айт па ған бо лар.

Екін ші ден, «За лал ды тор ғай лар» өле ңін де гі 
«Тарт сақ та то ғыз екі тор ғай құ ны» деуі нің мә-
ні сі ойы мыз ды нақ ты лай тү се ді. Яғ ни, «то ғыз» 
тар туы ақын ның бел гі сіз «Қыр ғи» жи на ғын қос-
қан да ғы то ғыз туын ды сы /«Ойға кел ген пі кір-
ле рім». (Орын бор, 1910), «өр нек» (Уфа, 1911), 
«Бе дел һа жы» (Қа зан, 1913) дейт ін үш зерт теу 
кі та бы, «Қар лы ғаш» (Қа зан, 1911), «Ба ла тұл-
пар» (Уфа, 1911), «Ту мыш» (Уфа, 1911), «Аға 
тұл пар» (Орын бор, 1914), «Тұ рым тай» (Уфа, 
1918) деп ата ла тын бес поэзия лық жи на ғы/ еке ні 
анық. Ал «Қыр ғи» жи на ғы ту ра лы мә лі мет «Қа-
зақ әде биеті нің та ри хы» кі та бын да «Ғұ мар дың 
1918 жы лы Уфа қа ла сы нан шық қан «Тұ рым-
тай» жи на ғы ның соң ғы бе тін де: «Қыр ғи» ат ты 
Ғ.Қа ра шев тің жа ңа жыр кі та бы, то пы рақ тан тыс 
бол сақ, осы жаз да ба сы лып та рай ды...− де ген 
жар на ма бе ріл ген. Бі рақ «Қыр ғи» жа рық көр-
ген жоқ. «Қыр ғи» Уфа да ғы «Шарқ» бас па сы ның 
ар хи він де қал ды ма, әл де ақын ның өз қа ғаз да-
ры мен бір ге жой ыл ды ма? – ол жа ғы бел гі сіз» 
[4,54] де лін ген. Сон дай-ақ, әрі қа рай өлең жол-
да рын да тұ рым тай мен қыр ғи ды тыр нақ ша ға 
алып жа зуының өзі олар дың то ғыз жи на ғы ның 
бі рі еке нін ай қын дай тү се ді. Ал «екі тор ғай құ-
ны» де ге ні ұлт мә се ле сін кө те ру де то ғыз туын-
ды сы ның кү ші екі пар тия ның идеоло гиясы нан 
да кем емес ті гін біл дірт се ке рек.

Со ны мен ақын «Иі ліп ба сы то лып піс се би-
дай, Жан сая та бар еді кө ріп мұ ны» деу ар қы лы 

«Алаш» идеясы ның жү зе ге асуын ар ман да ған 
еді. Мұ ны сын «Алаш» пар тиясы ның мұ ра ты ар-
қау етіл ген «Кө ре міз бе?» де ген өле ңін де «Алаш» 
ат ты ор да құ рып шал қы ға нын, Бақ-дәуле ті туып-
өсіп бал қы ға нын, әр бір іс те қа зақ исі аң қы ға нын, 
Тір лік те кө зі міз бен кө ре міз бе?» деп-ақ ашық 
айт қан бо ла тын.

Әрі қа рай «Тұ рым тайын» жі бе ріп, Тор ғай 
нет ті де ме сін» деп же ке «тор ғай дың» мә се ле сін 
сөз ет кен де өз де рі «жай ға жүр се», «Қу да лай мыз 
не ме сін?!» де ге ні нің де айтары бар. Яғ ни «Үш 
жүз» пар тиясы ның бас шы сы Көл бай Тө гі сов-
тің «Алаш» пар тия сын та ра ту ға бар кү шін са-
лып бақ қан да бұл пар тия мү ше ле рі нің де қа рап 
қал май, же дел хат ар қы лы ес кер ту жа са ға нын 
та ри хи де рек тер ар қы лы бі ле міз. Сон дай-ақ, Ғұ-
мар дың «Тү сін дір сін тор ғайды, Егін дер ді же ме-
сін» де ген та лап-ті ле гі «Үш жүз» пар тиясы ның 
ар тын да осы лар ға қам қор бол ған ірі саяси ұйым-
ның тұр ға нын аң ғар та ды. Жә не де қар сы лас та ры 
«жай ға қа рап жүр ме се...», «Тұ рым тай дың» со-
ңы нан «Қыр ғи дың» да шы ға ты нын ес ке са ла ды. 
Сөйт іп, ақын «Тұ рым тайы мен» олар ды үр кіт кі сі 
ке ле ді. Өйт ке ні, бұл жи нақ та Ғұ мар дың ұлт үшін 
жа нын қиюға дай ын Алаш аза мат та ры ның қа ді-
рін бі лу ге ша қыр ған өлең де рі мен қа тар, «Түс» 
өле ңін де гі «Үш мың» ба екен мұ ның аты...» де-
ген сияқ ты «Үш жүз» га зе тін тұс пал дап сын ға 
ал ған шы ғар ма сы да бар еді. Бұл та рап та С.Мұ-
қа нов атал мыш ең бе гін де «Бұл айт ып отыр ға ны 
«Үш жүз» ат ты пар тия ның га зе ті. «Үш жүз дің» 
жү зін Омар әдейі біл ме ген сіп «мың ба еді?» деп 
сұ рап отыр. «Үш жүз» Алаш ор да ға қар сы пар-
тия бол ды» деп дөп ба сып айт қан еді.

Өлең нің екін ші бө лі гі не кел сек, ақын ен ді 
«Ел дің со ры кім екен...» деп не гіз гі айт пақ ойын 
өр бі ту ге кө ше ді. «Егін же ген тор ғай ма?», әл де 
оны «Қор ғаушы да сон дай ма?» де ген сауалы 
ар қы лы шын дық тың жү зі не ту ра қа рауға ша қы-
ра ды. Мұн да ғы «қор ғаушы» кім? Ом бы қа ла-
сын да шы ға тын «Ре во лю цион ная мыс ль» га зе ті-
нің 1917 жыл ғы қа ра ша айын да ғы нө мір ле рін де 
«Үш жүз» пар тиясы, оның тө ра ға сы, «Үш жүз» 
га зе ті ту ра лы жә не осы пар тияны қол дау шы лар-
дың хат та рын жа рияла ған ды ғын ес кер сек, «тор-
ғайды» қор ғаушы ның боль ше вик тер пар тиясы 
екен ді гі айт па са да тү сі нік ті.

Ақын «Ашық айт ып ара сын, Ағы ме нен қа-
ра сын, Пай да, за лал ша ма сын, Көр се ту ге бол-
май ма?» деп «қор ғаушы ға» де ген ре ні шін де 
жа сыр майды. Ал боль ше вик тер пар тиясы үшін 
«Алаш» пен «Үш жүз дің» ара сын да ғы алауыз-
дық өте пай да лы, тап тыр майт ын ол жа. Мұ ны 
ақын да се зе ді. «Бір кү ні ме ке рек деп, Тор ғай лар 
да кө мек деп. Дү ниенің жү зін де Көз де ге нім же-
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Ғұ мар Қа раш  жы рын да ғы  ұлт тағ ды ры

мек деп. Сол мұ рат пен қор ғай ма?!» дей оты рып, 
дү ниежү зі про ле та риат та рын бі рі гу ге ша қыр ған 
пар тия ның қөз де ген мақ са тын да ай қын дап бе-
ре ді. «Тор ғай лар ға бас бо лып, Той ға ны на мас 
бо лып» деуі ар қы лы боль ше вик тер пар тиясы-
ның қос үкі мет тің тұ сын да да, Қа зан төң ке рі сі-
нен кейін де де сал ма ғы ба сы мы рақ бо лып, «тор-
ғай лар ға» бас бол ға нын ха бар дар ет се, әрі қа рай 
«Ел мұ ра тын ес кер мей, Игі жол ға қас бо лып, Өз 
пай да сын қам дай ма?» деп олар ға се нім сіз дік 
та ны тып, сын құ ры ғы на ала ды. «Игі жол» деп 
отыр ға ны «Алаш» пар тиясы ның бағ дар ла ма сы 
еке ні та ғы да аян. Сөйт іп, Ғұ мар Қа раш:

Бұ лай бол са олар да,
Әділ қа зы ал дын да,

Тор ғай лар мен жа на са,
Орын алып қон бай ма? − 

деп ашу-ыза сын тө ге ді. Мұн да ғы «Әділ қа зы ал-
дын да» де ге ні Бү кіл ре сей лік құ рыл тай жи на лы-
сын мең зе ге ні еді. Ал өлең нің үшін ші бө лі гін де 
ақын ойын қыс қа ша қо ры тып, ше ші мін өзі шы-
ға ра ды. Яғ ни, ақын ға сал са, екеуін де қо сақ тап 
кө зін жой ғы сы ке ле ді. Сон да ға на «ел дің кө зі 
ашы лып», оңар еді де ген түйін ге ке ле ді.

Со ны мен, Ғ.Қа раш мұ ра сы ның бү гін гі оқу-
шы сы, яғ ни біз дер бұл өлең нің жұм ба ғын осы-
лай тү сі ніп, дұ рыс ше шу ге ты рыс тық. Ке ле-
шек те із деу са лы нып, ақын ның «Тұ рым тай дан» 
күш ті рек «Қыр ғи» жи на ғы та был са екен де ген 
де ті ле гі міз зор.
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